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Abstrakt

Diplomová práce ukazuje, jak důležitá je v současné době ekonomické nejistoty

pro hospodářství České republiky státní podpora vývozu a před jakými hrozbami

momentálně stojí. V jednotlivých kapitolách práce ukazuji, že je nezbytné umožnit

českým exportérům dostupnost vývozních úvěrů, díky kterým mohou být také naplněny

cíle nové exportní strategie. Poté představuji metody státní podpory, dvě české exportní

agentury a pomocí gravitačního modelu a následné analýzy ukazuji, že je

celospolečensky výhodné tyto agentury podporovat, neboť pozitivní vliv této podpory

lze očekávat také ve zvýšení zaměstnanosti, růstu HDP a zvýšených přínosech do

státního rozpočtu prostřednictvím daní. Dále čtenáře seznamuji s hrozbou, kterou pro

exportní financování v Evropě představují regulatorní požadavky nově zaváděné

bankovní regulace Basel III - a to nejen ty kapitálové, ale také nově zaváděný pákový

poměr. Ekonometrický model empiricky potvrzuje hypotézu, že Basel III bude mít

negativní vliv na dostupnost a cenu exportních úvěrů. Naopak dle závěrů z tohoto

modelu nelze předpokládat, že by tato regulace významně ovlivňovala české exportní

úvěrové instituce.
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Abstract

The master thesis shows how important is the promotion of export for the

economy of the Czech Republic in the present time of economic uncertainty and in front

of such threats it now stands. I show in individual chapters of this study, that it is

necessary to allow for availability of export credits for Czech exporters, because these

may also help to achieve the objectives of the new Czech export strategy. Then I present

methods of state aid, two Czech export agencie. And by using gravity model and

subsequent analysis I show, that it is socially advantageous to support these agencie,

since the positive impact of this support can also be expected as an increase in

employment, GDP growth and increased income to the state budget through taxes.

Furthermore, I introduce the leader to the threat posed to export financing in Europe by

the regulatory requirements of the newly introduced Basel III banking regulation - not

just capital requirements, but also the newly introduced leverage ratio. Econometric

model empirically confirms the hypothesis, that Basel III will have a negative impact on

the availability and price of export credits. On the contrary, according to the conclusions

of this model I cannot assume that this regulation significantly influences the Czech

export credit institutions.
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Úvod

V posledním desetiletí prošla světová ekonomika několika významnými otřesy –

globální finanční krizí, ničivými zemětřeseními či současnou krizí eurozóny. Pro mnohé

státy tak export představuje významný způsob, jak posílit své ekonomiky a navrátit jim

ztracenou stabilitu.

Česká republika patří mezi malé otevřené ekonomiky, pro které je export

z hlediska dalšího hospodářského vývoje zcela klíčovým. Přesto mnohé studie dokazují,

že oproti jiným evropským státům či členským státům OECD Česká republika

neposkytuje srovnatelné částky na jeho podporu. Ačkoliv zde existují dvě státní

agentury specializované na podporu českých vývozců, o jejich významu se mezi českou

veřejností stále spekuluje.

Cílem mé práce je ukázat čtenáři, že vývoz je pro Českou republiku opravdu

zcela nezbytný, popsat současnou situaci týkající se státní podpory exportu, ve

stručnosti představit dvě české exportní agentury a upozornit na hrozby, před kterými

v současnosti český export a jeho financování stojí. Na tomto místě představím čtyři

základní hypotézy své práce. První z nich je tvrzení, že je třeba dostupných půjček pro

podporu exportérů. Tato hypotéza vychází ze základních poznatků o fungování českého

vývozu, kdy mnoho kontraktů do zahraničí nemůže být bez finanční pomoci či půjček

vůbec uskutečněno. Druhá hypotéza se vztahuje k poskytování podpory českým

vývozcům prostřednictvím České exportní banky a zní: i jednorázová dotace pro

Českou exportní banku bude mít významný vliv na makroekonomické ukazatele.

Těmito ukazateli se myslí především český vývoz, hrubý domácí produkt a

zaměstnanost. Třetí hypotéza je vztažena k současné hrozbě, kterou pro exportní

financování představuje bankovní regulace Basel III a je následující: vliv regulace Basel

III bude negativní na dostupnost a cenu exportních úvěrů. Motivací pro toto tvrzení jsou

varování přicházející prakticky ze všech významných mezinárodních uskupení

zabývajících se problematikou vývozu. Poslední hypotéza navazuje na tu předchozí a

zní: regulace Basel III bude mít zásadní dopad na exportní úvěrové instituce. Ačkoliv se
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z mého pohledu jedná o velmi důležité téma, v současnosti neexistuje jiná studie, která

by se zabývala přímými dopady bankovní regulace na exportní financování.

První kapitola mé práce velmi stručně seznamuje čtenáře se současnou situací

českého vývozu. Představuje jeho hlavní odbytiště, vývoj v posledním desetiletí a

v neposlední řadě také predikce vývoje pro nejbližší období. Samostatná podkapitola je

věnována nové exportní strategie České republiky pro období do roku 2020.

Druhá část práce se věnuje problematice státní podpory exportu v České

republice. Nejprve je zde představen základní koncept české státní podpory a také

instituce, které jsou v něm zahrnuty. Velký důraz je kladen na exportní financování se

státní podporou, vysvětlení jeho základních instrumentů a ukotvení v mezinárodních a

českých regulatorních požadavcích a zákonech. Součástí této kapitoly je také základní

představení konceptu exportních agentur a dále stručný popis základních funkcí a

činností dvou českých exportních agentur – Exportní garanční a pojišťovací společnosti,

a.s. a České exportní banky, a.s..

Třetí kapitola práce se zaobírá otázkou nové bankovní regulace Basel III.

Ukazuje důvod jejího vzniku a popisuje jednotlivé regulatorní požadavky, kterým musí

v současné době banky čelit. Jsou zde zahrnuty také klady a zápory, které s sebou tato

regulace přináší, a krátké srovnání Basel III s dalším regulatorním konceptem –

Solvency II. Závěr kapitoly je věnován předpokládanému dopadu Basel III na exportní

financování.

Empirická část této práce představuje dva ekonometrické modely. První z nich

ukazuje pozitivní vliv podpory českého vývozu prostřednictvím České exportní banky

na celkovou hladinu českého vývozu. Druhý ukazuje negativní dopady nové bankovní

regulace Basel III na dostupnost a cenu poskytovaných exportních úvěrů. Na tomto

místě jsou zodpovězeny všechny čtyři základní hypotézy, které jsem stanovila v úvodu

této práce.

Závěr práce ve stručnosti shrnuje základní poznatky, ke kterým jsem ve svém

výzkumu došla.
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1 Význam exportu pro budování

konkurenceschopnosti České republiky

Export patří mezi základní makroekonomické veličiny a vyjadřuje objem zboží a

služeb vyrobených na daném území a vyvezených na zahraniční trhy. V roce 2012 činil

vývoz České republiky více jak 3 biliony Kč 1 a směřoval, stejně jako v předešlých

obdobích, z velké většiny do zemí Evropské unie. Mezi nejvýznamnější faktory

hovořící pro vývoz patří kladný vliv na obchodní bilanci ČR a HDP, propagace země

v zahraničí, růst zisků a prodejů jednotlivých vývozců, výhody plynoucí z možnosti

zavedení masové výroby, rozvoj nových technologií apod. Důležité je také zmínit, že

zahraniční obchod rozšiřuje nabídku statků použitelných pro spotřebu nebo pro výrobní

činnosti, spojuje vnitřní hospodářství země se světovou ekonomikou a plní důležité

funkce v procesu rozvoje výrobních sil a mezinárodní dělby práce 2.

Česká republika má pro vývoz velmi dobré podmínky. Příznivá pozice v srdci

Evropy nepředstavuje pro české exportéry žádné logistické problémy. V posledních

letech měly na pozitivní vývoj exportu v České republice vliv následující faktory:

kladný vývoj zahraniční poptávky po českých výrobcích, růst konkurenceschopnosti

českých firem na zahraničních trzích, příznivý vývoj směnných relací, opatření společné

obchodní politiky a hospodářská politika ČR ovlivňující exportní aktivity českých

firem.

Donedávna české firmy také disponovaly relativně levnou, ale kvalifikovanou

pracovní silou. V současnosti se však mzdové náklady zvyšují a české výrobky tak

přestávají konkurovat co do ceny, čímž stoupá potřeba konkurenceschopnosti co do

kvality zboží. Exportní strategie dále upozorňuje na velké problémy se zhoršující se

infrastrukturou, korupcí či klesající úrovní vzdělání, které by mohly ČR posunout do

pozice neperspektivního obchodního partnera. Nelze opomenout současnou situaci

v eurozóně, která rozhodně novým vývozním kontraktům příliš nepřeje. Navíc je zde


[…]


Co se týká první z hypotéz, tedy že je nutné poskytovat co nejvíce dostupných

půjček pro české vývozce, tou jsem se zabývala v počátečních kapitolách této práce.

Zde jsem poukazovala na významnou roli vývozu v budování konkurenceschopnosti

České republiky, ukázala jsem teritoria, do kterých český export primárně směřuje, a

zmínila jeden z bodů nové Exportní strategie, kterým je posílení vývozu mimo území

Evropské unie. Je tedy zcela v zájmu české ekonomiky podporovat ty firmy, které

chtějí směřovat své produkty právě na zahraniční trhy mimo EU, a to mimo jiné také

poskytnutím podpořeného financování či záruk. Tuto hypotézu jsem tedy potvrdila.
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4.2 Ekonomický přínos podpory exportu prostřednictvím

České exportní banky

V této části práce se budu zabývat analýzou ekonomických přínosů podpory

exportu prostřednictvím služeb poskytovaných českým exportérům Českou exportní

bankou. Lze předpokládat, že podpora exportu přinese jeho zvýšení, a tím pádem může

přispět ke zvýšení zaměstnanosti stejně jako k přísunu prostředků do státního rozpočtu.

4.2.1 Přehled stávající literatury

Z článků zabývajících se obecně českým exportem bych zde ráda zmínila

zejména Benáčka, Prokopa a Víška 55, kteří za hlavní hnací sílu rozvoje českého exportu

označili agregovanou poptávku, reálné směnné kurzy a také konkurenceschopnost české

ekonomiky na světových trzích. Poukazují zejména na změnu strategie, kdy české

výrobky přestávají být konkurenceschopné v cenách, za to se stávají

konkurenceschopné ve své kvalitě. Tyto faktory tak potvrzují mou myšlenku, že je

nezbytné nadále podporovat rozvoj českých výrobců a poskytovat jim co nejvíce

možností prorazit na zahraniční trhy.

Literatura vztahující se k české státní podpoře exportu a fungování českých

exportních agentur je poměrně široká. Mezi práce týkající se Exportní garanční a

pojišťovací společnosti patří studie provedená poradenskou společností EEIP a.s.,

týkající se hodnocení dopadu regulace k návrhu změn legislativy související

s navýšením finančních prostředků pro EGAP, a.s., kterou jsem již zmínila v části své

diplomové práce, pojednávající o EGAP. Také Barči 56 se ve své disertační práci

věnuje tématu státní podpory vývozního úvěrového pojištění, jehož existenci připisuje

55 BENÁČEK V. – PROKOP L – VÍŠEK J.Á.: Determining Factors of the Czech Foreign Trade Balance:

Structural Issues in Trade Creation, Working Paper Series 3, Czech National Bank, 2003
56 BARČI T.: Státní podpora vývozního úvěrového pojištění: distorze či tvorba obchodu?; Disertační

práce, IES FSV UK, 2004
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zejména některému z typů tržního selhání, mimo jiné averzi k riziku soukromých

úvěrových pojišťoven, jež zabraňují úplnému rozvoji soukromých pojistných a

zajistných trhů. Rizikům, kterým musí státní úvěrová pojišťovna v rámci státní podpory

exportu čelit, se věnuje Ďurina 57.

Problematikou státní podpory exportu se v minulosti zabýval zejména Janda,

který se zaměřil na Českou exportní banku. Některé z jeho publikací jsou čistě

popisného charakteru 58 a zabývají se především vývojem a ukotvením státní podpory

exportérů v mezinárodních dohodách či popisu současného stavu českých exportních

agentur. Jiné naopak představují ekonometrické modely týkající se vazeb podpory na

jednotlivé ekonomické aktéry. Ačkoliv ve své publikaci Credit rationing and public

support of commercial credit 59 upozorňuje na klasické ekonomické potíže, způsobené

morálním hazardem aktérů či nepříznivým výběrem, dochází k závěru, že státní podpora

ve formě úvěrových záruk nebo úrokových dotací má jednoznačně pozitivní vliv na

společenskou efektivnost a je oboustranně výhodná jak pro věřitele, tak pro firmu, která

o podporu žádá, poněvadž jsou díky ní financovány i takové projekty, které jsou

společensky efektivní a jinak by financovány být nemohly. V souvislosti s tématem této

části mé práce je nejzásadnější jeho studie: Vyplácí se podporovat exportní úvěry? 60.

V ní představuje ekonometrickou analýzu účinnosti podpory exportu prostřednictvím

ČEB pomocí takzvaného gravitačního modelu 61. Jeho výsledky však nejsou příliš

statisticky přesvědčivé kvůli velmi nízkým hodnotám p-hodnot u klíčové proměnné –

podpora. Jandovým závěrem tedy v tomto případě je: „…česká úvěrová podpora vývozu

57 ĎURINA M.: Rizika státní úvěrové pojišťovny, Disertační práce, Fakulta financí a účetnictví, Vysoká

škola ekonomická v Praze, září 2006
58 JANDA K.: Instituce státní úvěrové podpory v České republice, IES Working Paper: 20/2007, IES FSV

UK, 2007; JANDA K.: Státní podpora českých vývozních úvěrů, Český finanční a účetní časopis, roč.3,

č.1, s.62-75, 2008
59 JANDA K.: Credit Rationing of Public Support of Commercial Credit, Cerge-EI, Working Paper Series

436, Praha, 2011
60 JANDA K. – MICHALÍKOVÁ E. – POTÁCELOVÁ V.: Vyplácí se podporovat exportní úvěry?, IES

Working Paper: 30/2009, IES FSV UK, 2009
61 Více o gravitačním modelu dále v textu.

46

sice není případem naprostého nezdaru ekonomické politiky, ale současně není ani

případem jasného a přesvědčivého úspěchu.“

Jednoduchý gravitační model sestrojil ve své publikaci také Ševela 62, který

s jeho pomocí analyzuje vývoz zemědělských komodit z České republiky.
