Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Hana Pěchová
Advisor: Prof. Michal Mejstřík
Title of the thesis: Financování exportu českých firem za současné ekonomické situace roku 2012

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autorka se ve své diplomové práci zaměřuje na podporu exportu českých firem, na její vliv a podobu. Stát export v ČR podporuje především prostřednictvím České exportní banky a Exportní garanční a pojišťovací společnosti. Klade si čtyři základní otázky/hypotézy. První se týká finanční podpory exportérů, druhá se týká dopadu této podpory (především na makroekonomické ukazatele). Třetí hypotéza předpokládá negativní vliv nových požadavků na kapitálovou přiměřenost podle Basel III na dostupnost a cenu exportních úvěrů. Čtvrtá se věnuje dopadu Basel III (obecně a na české exportéry zvlášť).

Empirická část práce se věnuje exportu staticky i dynamicky, na různých datasetech testuje výše uvedené hypotézy pomocí random effects, weighted least squares a 2SLS.

Práce je velmi aktuální a v podstatě jí nelze vytknout nic zásadního. Nicméně podání je příliš rozvláčné, přínosné informace v textu spíše zanikají. Autorka se rozhodla odpovědět na mnoho otázek, což práci nepřidalo. Výsledky, ke kterým došla, se jen málokdy liší od závěrů, které sama autorka očekávala. Za pozitivní považují dokázání kladného vlivu České exportní banky (viz ekonometrický gravitační model).

Formální výhrady bych měla ke značení tabulek, které často dosahuje až čtvrté úrovně (např. Tabulka 4.2.3.2) a pro orientaci v textu je nevhodné, a k nepoužití dolních indexů (např. str. 51 a 52). Analýza dopadu Basel III se věnuje vlivu na bankovní úvěry, z nichž ty exportní tvoří jen menší specifickou část.

Práce bezpochyby splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na IES FSV UK, po přečtení je jasné, že autorka tématu musela věnovat velké množství času, a práce sama je důkazem jak teoretických znalostí o českém exportu tak znalostí ekonometrických. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 88 bodů ze 100 tj. výborně.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 88
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Petra Luňáčková

DATE OF EVALUATION: 19.6.2013

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě